medreselerde çeşitli ilimlerle Arap dili ve edebiyatına dair derslerin yanında fıkıh, kelâm,

hadis, tefsir gibi dinî ilimler okutulurdu.21

Bu dönemde ilmî faaliyetleri destekleyen bir diğer gelişme de bazı yeni kütüphanelerin

kurulmasıdır. Sultan I.Mahmud tarafından 1153/ 1740’da Ayasufya Camii içinde, Sarayın

Hazine odasındaki kitaplar ve diğer bağışlarla birlikte 4.000 ciltten oluşan umumî bir

kütüphane tesisi edilmiştir.22

4. XVIII. ve XIX. Yüzyılda Nakşbendilik

Anadolu topraklarında tasavvuf faaliyetlerinin temeli Osmanlıların kuruluşundan önce

XVIII. asırda Anadolu’da tasavvuf kültürünü yayan mutasavvıf gruplardan ilki ifade

edildiği gibi Halvetîlerdir. Osmanlı Devleti’nde en yaygın tarikatların başında gelen

Halvetiliğin temeli XIV. asrın ikinci yarısında Harezm bölgesinde, silsilesi Sühreverdîliğe

bağlanan Kerimüddin Ahî Halvetî (ö. 751/1350-51) tarafından atılmıştır. Kurucusu ise yeğeni

ve halifesi Ömer Halvetî (ö. 800/1397-98)’ dir. O, bir nefis terbiyesi ve irşad yöntemi olarak

bilinen halvet’i, kurucusu bulunduğu bu tarikatta tasavvufi terbiyenin esası haline

getirmiştir.26

25 Hür Mahmut Yücer, XIX. Asırda Anadolu’da Tasavvuf, İlmî ve Araştırma Tasavvuf Dergisi, Ankara 2003 c.
11, s. 470.

29 Ahmet Farûkî Sihrindî, Terceme-i Mektûbât-ı İmam-ı Rabbâni, çev: Müstakimzâde Süleyman Sadeddin,
Litografya Matbaası, İstanbul 1853, c, 1, s. 243. Halil İbahim Şimşek, “Osmanlı’da Müceddidilik”XII-
XVIII.Yüzyıl , Sûf Yay., İstanbul 2004, s. 30.
30 Muhammed Bahâüddin Nakşbend b. Muhammed el- Buhârî, 718/1318’de Buhara yakınında bulunan Kasr-ı
Arifan’da doğdu. Bahâüddin Nakşbend hakkında yaptığı çalışmasıyla tanınan Necdet Tosun’a göre, kumaşlara
nakş işleyen, nakışlı elbiseler diken veye desenli halı imal eden kişilere “Nakşbend” denmekteydi. Bahâüddin
Nakşbed de, nakşbendlik / nakkaşçılık yapmakta idi.

ve erkânını Emir Külâl’den öğrenen Bahâeddin Nakşibned’in özellikle Kösem Şeyh ve Halil

Ata gibi Yesevî temsilcilerinin etkisinde kaldığı, tarîkatın tarihi boyunca taşıdığı siyasî

kimliğin şekillenmesinde bunun bir dönüm noktası olduğu görülmektedir.36

Bahâuddin Nakşbend’in vefatından sonra halifeleri Hâce Muhammed Parsa (ö.

822/1419), Hâce Alâeddin Attâr ve Mevlânâ Yâkub Çerhî (ö.852/1448) tarikatı yayan

mutasavvıflardır. Özellikle Yâkub Çerhi’nin halifesi Ubeydullah Ahrâr (ö. 896/1490),

Nakşbendiliği müesseseleştiren şeyh olarak tanınmış ve tarikat onun döneminden sonra

“Ahrârilik” olarak tanınmıştır. Ubeydullah Ahrâr’dan sonra tarikatın yayıldığı bölgelerden

biri de Hindistan’dır. Tarikat bu kıtaya Hâce Muhammed Bâkîbillah (ö. 1012/1603) ile

girmiş; fakat halifesi “İmam-ı Rabbânî” ve “müceddid-i elf-i sânî” gibi adlarla tanınan Ahmed

32 Hasan Kâmil Yılmaz, Abdülkadir Gucduvânî, “Sahabeden Günüümüze Allah Dostları”, editör Ali Ural, Şûle
Yay., İstanbul 1995, c. 7, s. 82.
33 Hz. Ebu Bekir’den Tayfur ismiyle de bilinen Bâyezîd el-Bistâmî’ye kadar olan dönemi kapsar.
34 Tayfur el-Bistami’den Hâce Abdülhâlık Gucduvânî’ye kadar olan dönemi içine alır.
35 Tarîkatın on bir ilkesini tesbit eden Hâce Abdülhâlık Gucdüvânî (ö. 575/1179) Nakşbendiliğin “Hâcegân”
dönemini başlatan kişi olarak tanınır.
36 Ramazan Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf 18. yüzyıl, İnsan Yay, İstanbul 2003, s.

Farûkî Sirhindî (ö. 1034/1624) döneminde yaygınlık kazanmıştır. Sirhindî, Nakşibnediliğin

Müceddidilik kolunun kurucusu olmuş ve tarikat ondan sonra, “Müceddidîlik” adı ile

tanışmıştır. Temelleri Hindistan’da atılan Mücedidîlik, Sirhindi’den sonra oğlu ve halifesi

Hâce Muhammed Mâsum’un (ö.1079/1668) halifeleri tarafından bu bölgenin dışına yayılmış

ve müridlerinden Murad Buhârî aracılığıyla XVII. asrın sonlarında İstanbul’a getirilmiştir.37

Her biri, ayrı bir kırılmayı ifade eden bu aşamalarda, yeni esaslar ortaya koyan ve eylem

alanlarını geliştirren sûfiler tarafından ekole yeni bir kimlik kazandırılmıştır. Sözkonusu bu

şahısların vefatını takip eden dönmelerde ise, ekol bu şahısların isimlerine nispetle anılır

olmuştur. Bu tarihi merhaleden ilki, Abdulhâlık-ı Gucdevânî’den 38 (ö. 575 / 1179)

Bahâüddin Nakşbend’e (ö.791 / 1389) kadar süren dönemdir. Ayrıca bu aşamada sözü edilen

ekolün farklı kesimlere yayılmasında, Hâce Yusuf-i Hemedâni’nin diğer bir halifesi olan

Ahmed-i Yesevi’nin 39 (ö. 562/1166) gayretleri de dikkate değerdir. Hem Ahmed-i Yesevî’nin

hem de onun halifelerinin gayretleriyle Türk toplumu üzerinde bu ekolun etkisi hızlı

yayılımıştır. Bu tasavvufi düşünce ve hareket ekolünün, sözlü kültüre alışkın Türk toplulukları

arasında hızla yayılması ve geniş bir alanda kabul görmesinde en önemli etken; Yesevî’nin

Nakşbendiyye olmuştur.40

37 Muslu, a.g.e, s. 231.
38 Abdulhâlık-ı Gucdevânî’nin hayatı hakkında mevcut bilgiler oldukça sınırlıdır. Aslen Malatyalı olup,
Buhara’nın Gucdevân köyüne yerleşen bir ailenin çocğudur. Tasavvuf eğitimini Hâce Yusûf-i Hemadânî ( ö. 535
/ 1140)’ den tamamlamıştır. Abdulhâlık-i Gucdevânî, Nakşbendiyye’nin temel prensiplerinden olan ve Kelimât-ı
Nakşbnediyye denilen on bir kavramın ilk sekizini ortaya koyan kişi olarak kabul edilir. Hasan Kamil Yılmaz,
“Abdulhâlık Gucduvânî”, Sahabeden Günümüze Allah Dostları, editör: Ali Ural, Şule Yay., İstanbul 1995, c.

zattır. Rivayetlere göre çok güzel hat yazısı vardı ve geçimini kitap yazarak sağlıyordu.

Neccârzâde Tekkesi’nde birinci postnişin olarak vazife yapan Mustafa Efendi’nin

halifelerinden, aynı zamanda Halvetiliğin Sünbülîlik kolundan da icazetli olan Attârzâde Şeyh

Mustafa Efendi (ö. 1205/1790) de Dolmabahçe Çakır Dede Mescidi’nin altına bir tevhidhâne

ilave ederek Karaabalı Tekkesi’nin kurucusu olmuştur.45

Mustafa Rıza Efendi’nin pek çok halifesi olduğu rivayet edilmekle birlikte, bunların

kimler olduğu hususunda bigilerimiz oldukça sınırlıdır. Menkıbetü’l–Evliyaiyye bazı

halifelerinden isim vererek bahsedilmiştir. Mesela Fethi Efendi bunlardan birisidir.46

Mustafa Rıza Efendi, 1157/1744’de İstanbul’da tekkesinde vazifesini icra ederken

hastalanmıştır. İki yıl süren hastalık döneminin ardından 15 Muharrem 1159/7 Şubat 1746’da

43 Büyük Tütk Klasikleri, “ Neccârzâde Şeyh Rıza”, İstanbul 1988, c, 8, s. 311. Halil İbrahim Şimşek,
Neccârzâde Mustafa Rıza’nın Hayatı ve Tasavvufî Görüşleri, İlimi ve Akademik Tasavvuf Dergisi, Ankara
2005, c.

Neccârzâde, Beşiktaş’taki medresede okuduğu bu dönemde zahiri ilimlerin tahsiliyle

yetinmemiş, Beşiktaş Mevlevihânesi şeyhi Mesnevîhan Mehmed Memiş Efendi’den (ö. 1136

/ 1723) Mesnevî okumuş ve icazet almıştır. Burada o günün Anadolu tasavvuf kültüründe

Mesnevî ve dolaysıyla onun yazarı Mevlânâ’nın etkisini bir kere daha anlamış bulunmaktayız.

Bu bağlamda medresede eğitim-öğretim yapanlar arasında Mesnevî okuyup icâzet alma

geleneğinin, alet ilimlerin bir tamamlayıcı unsuru şeklinde algılandığını söylemek

gayretlerine ve kendisinden tasavvufî eğitim alanlara Nakşbendiyye icazeti vermesine

bakılırsa, Arap-zâde İlmi Efendi’ye intisabından sonra Nakşbendî-Müceddidî geleneğinde

meşhur olduğu anlaşılmaktadır.

Kendisinden sonra tekke şeyhliğine oğlu Muhammed Sıddîk Efendi tayin edilmiştir.

Muhammed Sıddîk Efendi, 1208/1794’de vefat etmiş ve Beşiktaş Yahya Efendi Dergâhı

haziresine defnedilmiştir. Sıddîk Efendi’den sonra oğlu Mustafa Rızaüddin tekke şeyhliği

görevini üstlenmiştir. Neccârzâde’nin bir diğer halifesi de sülûkunu 1176/1762’ de

tamamlayan Tazıcıbaşı Muhammed Âgâh’tır. Âgah Efendi, 1184/1770’te vefat etmiş Galata

Mevlevîhânesi’nin haziresine defnedilmiştir. Bu silsile Âgah Efendi’den sonra Ali Behçet ve

Mehmet Emin-i Kerkukî vasıtasıyla XIX. yüzyılın ilk çeğreğine kadar devam etmiştir. Ayrıca

bu çalışmanın temel kaynaklarından biri olan Menkıbetü’l-evliyaiyye’nin yazarı olan Ömer

Nüzlet Efendi, İshak Efendi (ö. 1166/1752) ve Attar Mustafa Efendi de Neccâzâde

Muhammed Sıddîk Efendi’nin halifelerindendir.53

D. TEKKESİ

Neccârzâde, 1124/1712’de Edirne’den İstanbul’a dönmüş ve bir müddet sonra

Beşiktaş’ta kendi adına tanzim ettirdiği Sinan Paşa Tekkesi / Neccârzâde Tekkesi’nde

52 Neccârzâde Muhammed Sıddık, “Dîvân”, ss. 145–146.
53 Zakir Şükrü, “Silsile-nâme-i Aliyye-i Meşâyih-i Sûfiyye”, Hacı Selim Ağa Ktp, no: 1098, s.

tahliyesine kadar geçen süreçte Nakşî-Müceddidî tekkesi olarak hizmet verdiği

anlaşılmaktadır.55

Neccârzâde Tekkesi, İstanbul Beşiktaş Sinan Ağa Mahallesi, Neccâzâde Sokağında

Sinan Paşa Külliyyesi’nin yanında yer almaktaydı. Celvetî ve Nakşbendî Tarîkatına mensup

Neccârzâde Şeyh el-Hac Rızâeddin Efendi (ö. 1159/ 1746) tarafından XVIII. asrın ilk

yarısında kurulmuştur.56

Gerek Mustafa Efendi’nin gerekse de oğlu Muhammed Sıddîk Efendi’nin Celvetî-

Nakşbendî olmalarına rağmen, Neccârzâde Tekkesi’nin tasavvufî kimliğinde Nakşbendiliğin

54 Ömer Nüzlet, ” Menkıbetü’l Evliyaiyye” İstanbul 1858, s. 75.

Söz konusu tekke, XVIII. asrın sonlarından itibaren sayıları

artan tekke listelerinin hepsinde Nakşbendî olarak kaydedilmektedir.57

Neccârzâde Tekkesi’nde postnişin olan şeyhler sırasıyla şunlardır: 1.Neccârzâde

Mustafa Rıza (ö. 1159/1754), 2. Tezimizin konusu olan Muhammed Sıddîk (1208/1793), 3.

İsmail Hakkı (ö. 1257/1841), 4. Vekil Abdüşşekür (ö.1277/1860), 5. Mustafa Rızaeddin

(ö?.).58

E- ESERLERİ

1. Şerh-i Esfâr-ı Erba’a: Bu eser müellifin, Seyyid Şerif Cürcânî’nin “Ta’rifât” adlı

eserinde geçen dört sefer haline ait kavramların açıklamasından oluşmuştur. Bu şerh,

Neccârzâde Muhammed Sıddîk Efendi’nin vefatından sonra müritleri tarafından

Beşiktaş’taki Neccârzâde Tekkei’nin
meşihatını üçüncü sırada üstlenmiştir.27 Ranazan 1257/12 Kasım 1841’de vafât etmiştir. Muslu, Osmanlı
Toplumunda Tasavvuf, s. 277.
58 Halil İbrahim Şimşek, “İlmi Araştırma Tasavvuf Dergisi”, Ankara 2005, c, 14, s. 165.
59 Bu eser, 1273 / 1856 yılında Matba’a-i Amire’de ( ss. 138-143 arasında, 6 sayfa halinde ) basılmıştır. Halil
İbrahim Şimşek, “Osmanlı’da Müceddidilik XII-XVIII. yüzyıl” Sûf Yay., İstanbul 2004, s. 164.
60 Neccârzâde Muhammed Sıddık Efendi, “Esfâr-ı Erbaâ, İstanbul 1856, s.

Makâlât-ı Sıddîkiyye: Müritleri tarafından, Muhammed Sıddîk Efendi’nin çeşitli

konulardaki görüşlerini içeren notların bir araya getirilmesi ve bazı

sohbetlerinden nakillerle meydana getirilmiş bir eserdir.62

61 Aynı Eser, s. 140.

62 Makalât-ı Sıddîkiyye, Şerhi Esfâr-ı Erba’a ile birlikte aynı mecmuada 1273 / 1856 yılında İstanbul’da ( ss.
144-178) basılmıştır.

Sülûk, Allah’a giden mânevî yolda ilerlemesini tavsif için sûfiler tarafından

kullanılmış olan bir tâbirdir.146

İmam-ı Rabbânî ( ö. 1034/1624) seyr u sülûk hakkında şunları söyler: “ Seyr u

sülûkten maksat nefsi emmareyi tezkiye etmek, temizlemektir”. Böylece nefis çirkin

isteklerinden uzaklaşır. O’nun, O’ndan başka ma’bud ve maksadı kalmaz. Dünyadan bir şey

beklemediği gibi ahiret içinde bir şey istemez. O’nun tek isteği Zât-ı ilâhi’ye ulaşmak ve

seyrin dışına çıkmak olarak görmektedir.234

Bu anlamıyla edep, Mevlânâ’da hem insan yaşamında hem de âlemin işleyişinde usûl ve

ölçünün ifadesidir.235

Edebin sâlik için önemine işaret eden büyük sûfiler, kimi zaman tasavvufu, tümüyle

edepten ibaret bir sistem şeklinde tarif etmişlerdir. Meselâ Ebu Hafs Haddâd (ö. 260/874)

tasavvufu şöyle tanımlar: “ Tasavvuf, tamamıyla edepten ibarettir. Her vaktin, her halin ve her

makamın bir edebi vardır. Bu edeplere riayet edenler, hedeflerine ulaşırlar. Etmeyen ise,

Hakk’a yakın olduğunu zannettiği sırada ondan uzak düşer, kabul görmeyi umduğu sırada

reddedilr.236